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KẾ HOẠCH 

Mở rộng diện tích sản xuất thuốc lào năm 2022 
 

       I. KẾT QUẢ SẢN XUẤT THUỐC LÀO NĂM 2021 

      1. Về diện tích, năng suất, sản lượng: 

      Năm 2021, diện tích trồng cây thuốc lào trên địa bàn xã tiếp tục được duy trì và mở 

rộng. Một số thôn có diện tích trồng thuốc lào lớn như: Đạt tài 1: 0,5 ha, Đạt Tài 2 : 0,3 

ha, Hà Thái : 0,1 ha... tổng diện tích thuốc lào trên địa bàn xã năm 2021 là: 0,9 ha  

năng suất bình quân đạt 14 tạ/ha; sản lượng thuốc lào toàn xã đạt 1,2 tấn  

      2. Sản lượng và giá trị thuốc lào của từng xã năm 2021. 
 

TT Đơn vị Thôn Diện tích ( ha) Sản lượng (kg) Giá trị (đồng) 

1 Đạt Tài 1 0,5 700 175.000.000 

2 Đạt Tài 2 0,3   420 105.000.000 

3 Hà Thái 0,1   140 35.000.000 

 Tổng cộng 0,9 1.200 315.000.000 
 

      Như vậy, cây thuốc lào đã và đang góp phần đa dạng hóa cây trồng trên địa bàn xã, 

góp phần nâng cao giá trị kinh tế trên đơn vị diện tích canh tác, nâng cao thu nhập cho 

nông dân, góp phần khắc phục tình trạng nông dân bỏ ruộng đang có chiều hướng gia 

tăng hiện nay. 

       II. KẾ HOẠCH MỞ RỘNG DIỆN TÍCH TRỒNG THUỐC LÀO NĂM 2022 

      1. Mục tiêu chung 

      Tiếp tục thực hiện việc chuyển đổi trồng cấy thuốc lào trên đất trồng lúa kém hiệu 

quả, nhằm khai thác tốt tiềm năng lợi thế đất đai, điều kiện tự nhiên, lao động của địa 

phương; hình thành vùng sản xuất thuốc lào hàng hóa tập trung, gắn với thị trường tiêu 

thụ, góp phần nâng cao hiệu quả kinh tế, tăng thu nhập cho nông dân. 

      2. Mục tiêu cụ thể: 

      2.1. Về diện tích: 

       - Tổng diện tích trồng thuốc lào trên địa bàn xã năm 2022 phấn đấu đạt từ 3- 4 ha; 

năng suất bình quân ước đạt 14,5 tạ/ha; sản lượng ước đạt 3 tấn trở lên. Cụ thể: 



      - Các  Thôn Đạt Tài 1, Đạt Tài 2, Hà Thái tiếp tục duy trì diện tích trồng cây thuốc 

lào từ năm 2021 trở về trước, đồng thời chỉ đạo mở rộng diện tích trồng mới cây thuốc 

lào trên đất trồng lúa kém hiệu quả từ 02- 03 ha trong năm 2022. 

Thôn Đạt Tài 1: 1,5 ha ;Thôn Đạt Tài 2: 1,0 ha ;Thôn Hà Thái:  1,0 ha  

      2.2. Về giá trị: giá trị thu nhập từ cây thuốc lào trên địa bàn xã đạt : 01 tỷ đồng 

      3. Một số giải pháp thực hiện 

      3.1. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân thay đổi tư duy, 

phương thức sản xuất từ quy mô hộ gia đình sang hình thức tổ hợp tác, hợp tác xã, liên 

kết giữa nông dân với nông dân thành vùng sản xuất thuốc lào hàng hóa. Sản xuất theo 

quy hoạch và yêu cầu của thị trường để tăng hiệu quả sản xuất. 

      3.2. Đề nghị Trung Tâm khuyến nông huyện,tổ chức tập huấn, hướng dẫn quy trình 

kỹ thuật từ khâu chọn giống, gieo trồng, chăm sóc, thu hoạch, chế biến và bảo quản sau 

thu hoạch cho trưởng thôn và các hộ dân trồng thuốc lào trên địa bàn xã. 

       3.3. Về thị trường tiêu thụ thuốc lào:  Liên kết với xã Hoằng Tân  để lựa chọn các 

tiểu thương có uy tín về thu gom, tiêu thụ thuốc lào, giới thiệu cho các hộ dân sản xuất 

thuốc lào để ký kết hợp đồng liên kết sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm thuốc lào 

cho địa phương. 

      4. Tổ chức thực hiện 

      4.1. Đối với các thôn trồng thuốc lào 

     Trên cơ sở nội dung kế hoạch của UBND xã, các  thôn Đạt Tài 1, Đạt Tài 2, Hà 

Thái, rà soát xây dựng kế hoạch mở rộng riện tích trồng cây thuốc lào phù hợp với điều 

kiện đất đai, nhu cầu thực tiễn tại địa thôn mình. Đồng thời đăng ký diện tích trồng 

mới cây thuốc lào trên đất trồng lúa kém hiệu quả về UBND xã  trước ngày 25/9/2021 

để UBND xã tổng hợp báo cáo với UBND huyện. Nếu thôn nào không đăng ký diện 

tích trồng mới về UBND xã, thì sau này không được hỗ trợ theo Nghị quyết của 

HĐND huyện. 

      4.2. Đối với các Công chức chuyên môn , 

       - Công chức Địa chính – Nông nghiệp xã phối hợp với các thôn Trưởng rà soát 

diện tích trồng thuốc lào do các thôn đăng ký trồng để chỉ đạo, đôn đốc các thôn thực 

hiện. 

      - Công chức Kế toán NS xã : phối hợp với  Công chức Địa chính – Nông nghiệp 

tham mưu cho Chủ tịch UBND xã lập hồ sơ đề nghị huyện hỗ trợ kinh phí cho các  hộ 

gia đình trồng mới thuốc lào, theo Nghị Quyết số 137/NQ-HĐND, ngày 19/7/2021 của 

HĐND huyện Hoằng Hóa. 



      -  Cán bộ Khuyến nông xã: Phối hợp với các thôn trồng thuốc lào hướng dẫn các 

biện pháp phòng trừ sâu bệnh theo hướng sinh thái, sinh học để mỗi hộ dân trồng thuốc 

lào biết và thực hiện có hiệu quả.  

       Trên đây kế hoạch mở rộng diện tích trồng thuốc lào năm 2022. Yêu cầu các 

trưởng thôn có hộ  trồng thuốc lào và các Công chức chuyên môn  có liên quan bám sát 

các nội dung triển khai thực hiện đạt kết quả. 
 

Nơi nhận:                                                                                   T.M ỦY BAN NHÂN DÂN 

 - UBND huyện (b/c);                                                                                 CHỦ TỊCH 

 - TVĐU- TTHĐND xã; 

 - Các Trưởng thôn trồng thuốc lào;  

 - Công chức có liên quan; 

 - Lưu: VT                                                                                            Nguyễn Văn Khang 
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